

青森市議会議長
奈良岡 隆 様

会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名
竹山 美虎

令和5年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	77,210 円	
	研修費	49,140 円	
	広報費	238,987 円	
	広聴費	631,532 円	
	要請・陳情活動費	32,800 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	75,094 円	
	資料購入費	113,341 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	0 円	
	計	1,218,104 円	
差し引き（収入－支出）		-138,104 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和5年4月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月1日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,695	1/4	1,923	268,077	1	
2	4月4日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,524	1/4	1,881	266,196	2	
3	4月8日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,886	1/4	2,171	264,025	3	
4	4月17日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	7/8	24,120	239,905	4	
5	4月17日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,669	1/4	1,667	238,238	5	
6	4月20日	資料購入費	「適合」購読料(2023/04~2024/01月分)	日本労働組合総連合会		1,452		1,452	236,786	6	
7	4月25日	資料購入費	新聞代(日経MJ4月分)	東奥日報青森勝田販売店		2,300		2,300	234,486	7	
8	4月25日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,407	1/4	1,851	232,635	8	
9	4月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報4月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	229,235	9	
10	4月26日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		5,462		5,462	223,773	10	
11	4月28日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	7/8	21,560	202,213	11	
12	4月30日	資料購入費	新聞代(公明新聞4月分)	山形芳弘		1,887		1,887	200,326	12	
13	5月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		28,390		28,390	171,936	13	
14	5月25日	広聴費	携帯電話料金(4月分)	KDDI(株)		23,710	1/2	11,855	160,081	14	
15	6月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		11,760		11,760	148,321	15	
16								0	148,321		
17								0	148,321		
18								0	148,321		
19								0	148,321		
20								0	148,321		
4 月 小 計					270,000	168,548		121,679	148,321		

令和5年5月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明番号
		前月繰り越し			148,321						
1	5月10日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,387	1/4	1,846	146,475	1	
2	5月18日	資料作成費	事務用品(ノート・封筒)	成田本店		2,403		2,403	144,072	2	
3	5月23日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,700	1/4	2,175	141,897	3	
4	5月23日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ	ケースデンキ青森本店		2,869		2,869	139,028	4	
5	5月25日	資料購入費	新聞代(日経MJ5月分)	東奥日報青森勝田販売店		2,300		2,300	136,728	5	
6	5月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報5月分)	東奥日報販売(株)		3,400		3,400	133,328	6	
7	5月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞5月分)	山形芳弘		1,887		1,887	131,441	7	
8	5月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,004	1/4	2,001	129,440	8	
9	6月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		19,730		19,730	109,710	9	
10	6月26日	広聴費	携帯電話料金(5月分)	KDDI(株)		22,720	1/2	11,360	98,350	10	
11	7月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		6,540		6,540	91,810	11	
12								0	91,810		
13								0	91,810		
14								0	91,810		
15								0	91,810		
16								0	91,810		
17								0	91,810		
18								0	91,810		
19								0	91,810		
20								0	91,810		
5 月 小 計					148,321	85,940		58,511	91,810		

令和5年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			91,810						
1	6月7日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,918	1/4	2,479	89,331	1	
2	6月10日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,838	1/4	1,709	87,622	2	
3	6月19日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,401	1/4	1,600	86,022	3	
4	6月22日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		5,715		5,715	80,307	4	
5	6月24日	資料購入費	新聞代(公明新聞6月分)	山形芳弘		1,887		1,887	78,420	5	
6	6月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報6月分)	東奥日報販売(株)		3,400		3,400	75,020	6	
7	6月28日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,494	1/4	2,123	72,897	7	
8	7月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		22,400		22,400	50,497	8	
9	7月25日	広聴費	携帯電話料金(6月分)	KDDI(株)		22,727	1/2	11,363	39,134	9	
10	8月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		14,220		14,220	24,914	10	
11								0	24,914		
12								0	24,914		
13								0	24,914		
14								0	24,914		
15								0	24,914		
16								0	24,914		
17								0	24,914		
18								0	24,914		
19								0	24,914		
20								0	24,914		
6 月 小 計					91,810	102,000		66,896	24,914		

令和5年7月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			24,914						
1	7月14日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	6/7	23,628	271,286	1	
2	7月18日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		10,203	1/4	2,550	268,736	2	
3	7月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報7月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	265,336	3	
4	7月29日	資料購入費	新聞代(公明新聞7月分)	山形芳弘		1,887		1,887	263,449	4	
5	7月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,491	1/4	2,122	261,327	5	
6	7月31日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	6/7	21,120	240,207	6	
7	8月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		25,890		25,890	214,317	7	
8	8月25日	広聴費	携帯電話料金(7月分)	KDDI(株)		22,714	1/2	11,357	202,960	8	
9	9月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		11,510		11,510	191,450	9	
10								0	191,450		
11								0	191,450		
12								0	191,450		
13								0	191,450		
14								0	191,450		
15								0	191,450		
16								0	191,450		
17								0	191,450		
18								0	191,450		
19								0	191,450		
20								0	191,450		
7 月 小 計					294,914	136,301		103,464	191,450		

令和5年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			191,450						
1	8月8日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ(黒2個・カラー1個)	ケーズデンキ青森本店		8,531		8,531	182,919	1	
2	8月9日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,063	1/4	2,265	180,654	2	
3	8月16日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,450	1/4	2,362	178,292	3	
4	8月26日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		10,518	1/4	2,629	175,663	4	
5	8月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞8月分)	山形芳弘		1,887		1,887	173,776	5	
6	8月28日	資料購入費	新聞代(東奥日報8月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	169,876	6	
7	9月15日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		26,880		26,880	142,996	7	
8	9月25日	広聴費	携帯電話料金(8月分)	KDDI(株)		22,860	1/2	11,430	131,566	8	
9	10月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		1,720		1,720	129,846	9	
10								0	129,846		
11								0	129,846		
12								0	129,846		
13								0	129,846		
14								0	129,846		
15								0	129,846		
16								0	129,846		
17								0	129,846		
18								0	129,846		
19								0	129,846		
20								0	129,846		
8 月 小 計					191,450	94,809		61,604	129,846		

令和5年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			129,846						
1	9月7日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		10,941	1/4	2,735	127,111	1	
2	9月18日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,600	1/4	1,900	125,211	2	
3	9月21日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,757	1/4	1,439	123,772	3	
4	9月25日	資料購入費	書籍代	(株)成田本店		2,970		2,970	120,802	4	
5	9月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報9月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	116,902	5	
6	9月26日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ(黒2個・カラー1個)	ケーズデンキ青森本店		8,622		8,622	108,280	6	
7	9月30日	資料購入費	新聞代(公明新聞9月分)	山形芳弘		1,887		1,887	106,393	7	
8	10月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		31,160		31,160	75,233	8	
9	10月25日	広聴費	携帯電話料金(9月分)	KDDI(株)		22,174	1/2	11,087	64,146	9	
10	11月9日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		9,230		9,230	54,916	10	
11								0	54,916		
12								0	54,916		
13								0	54,916		
14								0	54,916		
15								0	54,916		
16								0	54,916		
17								0	54,916		
18								0	54,916		
19								0	54,916		
20								0	54,916		
9 月 小 計					129,846	104,241		74,930	54,916		

令和5年10月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10～12月分)			270,000						
		前月繰り越し			54,916						
1	10月2日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,896	1/4	1,974	322,942	1	
2	10月9日	要請・陳情活動費	JR料金(新青森～東京乗車券往復、片道指定券)	東日本旅客鉄道㈱		25,190		25,190	297,752	2	
3	10月12日	要請・陳情活動費	JR料金(東京～新青森指定券)	東日本旅客鉄道㈱		6,590		6,590	291,162	3	
4	10月12日	要請・陳情活動費	駐車料金	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	290,142	4	
5	10月16日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	3/4	20,674	269,468	5	
6	10月20日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,855	1/4	1,963	267,505	6	
7	10月20日	調査研究費	宿泊代	㈱サイクルツーリスト		39,500		39,500	228,005	7	
8	10月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報10月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	224,105	8	
9	10月27日	調査研究費	JR料金(姫路～東京)	西日本旅客鉄道㈱		16,130		16,130	207,975	9	
10	10月28日	調査研究費	タクシー代	小高タクシー		3,100		3,100	204,875	10	
11	10月30日	調査研究費	JR料金(東京～新青森)	東日本旅客鉄道㈱		17,460		17,460	187,415	11	
12	10月30日	資料購入費	新聞代(公明新聞10月分)	山形芳弘		1,887		1,887	185,528	12	
13	10月31日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	3/4	18,480	167,048	13	
14	11月9日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		30,040		30,040	137,008	14	
15	11月27日	広聴費	携帯電話料金(10月分)	KDDI(株)		22,724	1/2	11,362	125,646	15	
16	12月14日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		6,630		6,630	119,016	16	
17								0	119,016		
18								0	119,016		
19								0	119,016		
20								0	119,016		
10 月 小 計					324,916	242,128		205,900	119,016		

令和5年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			119,016						
1	11月6日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		3,680	1/4	920	118,096	1	
2	11月12日	研修費	JR料金	東日本旅客鉄道㈱		25,480		25,480	92,616	2	
3	11月14日	調査研究費	駐車場料金	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	91,596	3	
4	11月15日	資料作成費	マウス(Bluetooth)	ケーズデンキ青森本店		4,440		4,440	87,156	4	
5	11月18日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,339	1/4	1,834	85,322	5	
6	11月21日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,310	1/4	1,327	83,995	6	
7	11月26日	資料購入費	新聞代(公明新聞11月分)	山形 芳弘		1,887		1,887	82,108	7	
8	11月27日	資料購入費	新聞代(東奥日報11月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	78,208	8	
9	12月14日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		33,860		33,860	44,348	9	
10	12月25日	広聴費	携帯電話料金(11月分)	KDDI(株)		19,889	1/2	9,944	34,404	10	
11								0	34,404		
12								0	34,404		
13								0	34,404		
14								0	34,404		
15								0	34,404		
16								0	34,404		
17								0	34,404		
18								0	34,404		
19								0	34,404		
20								0	34,404		
11 月 小 計					119,016	106,805		84,612	34,404		

令和5年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			34,404						
1	12月1日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,225	1/4	2,056	32,348	1	
2	12月1日	広報費	業書代	青森浜田郵便局		63,000		63,000	-30,652	2	
3	12月19日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,865	1/4	2,216	-32,868	3	
4	12月23日	資料購入費	新聞代(公明新聞12月分)	一戸建智		1,887		1,887	-34,755	4	
5	12月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報12月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	-38,655	5	
6	12月28日	資料作成費	プリンター用インクカートリッジ他	ケーズデンキ青森本店		10,528		10,528	-49,183	6	
7	12月28日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		37,430		37,430	-86,613	7	
8	12月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,390	1/4	1,597	-88,210	8	
9	1月25日	広聴費	携帯電話料金(12月分)	KDDI(株)		19,702	1/2	9,851	-98,061	9	
10	2月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		24,590		24,590	-122,651	10	
11								0	-122,651		
12								0	-122,651		
13								0	-122,651		
14								0	-122,651		
15								0	-122,651		
16								0	-122,651		
17								0	-122,651		
18								0	-122,651		
19								0	-122,651		
20								0	-122,651		
12 月 小 計					34,404	184,517		157,055	-122,651		

令和6年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1～3月分)			270,000						
		前月繰り越し			-122,651						
1	1月4日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,020	1/4	1,755	145,594	1	
2	1月15日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,137	1/4	1,784	143,810	2	
3	1月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電力労働組合青森支部		27,566	8/9	24,503	119,307	3	
4	1月15日	研修費	JR料金(新青森～仙台往復)	東日本旅客鉄道㈱		22,640		22,640	96,667	4	
5	1月19日	研修費	駐車場料金	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	95,647	5	
6	1月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報1月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	91,747	6	
7	1月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞1月分)	一戸建智		1,887		1,887	89,860	7	
8	1月31日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,207	1/4	2,051	87,809	8	
9	1月31日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電力労働組合青森支部		24,640	8/9	21,902	65,907	9	
10	2月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		25,420		25,420	40,487	10	
11	2月26日	広聴費	携帯電話料金(1月分)	KDDI(株)		19,705	1/2	9,852	30,635	11	
12	3月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		4,170		4,170	26,465	12	
13								0	26,465		
14								0	26,465		
15								0	26,465		
16								0	26,465		
17								0	26,465		
18								0	26,465		
19								0	26,465		
20								0	26,465		
1 月 小 計					147,349	153,312		120,884	26,465		

令和6年2月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			26,465						
1	2月6日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		3,373	1/4	843	25,622	1	
2	2月19日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,612	1/4	1,903	23,719	2	
3	2月24日	資料購入費	新聞代(公明新聞2月分)	一戸建智		1,887		1,887	21,832	3	
4	2月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報2月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	17,932	4	
5	3月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		27,250		27,250	-9,318	5	
6	3月25日	広聴費	携帯電話料金(2月分)	KDDI(株)		18,267	1/2	9,133	-18,451	6	
7								0	-18,451		
8								0	-18,451		
9								0	-18,451		
10								0	-18,451		
11								0	-18,451		
12								0	-18,451		
13								0	-18,451		
14								0	-18,451		
15								0	-18,451		
16								0	-18,451		
17								0	-18,451		
18								0	-18,451		
19								0	-18,451		
20								0	-18,451		
2 月 小 計					26,465	62,289		44,916	-18,451		

令和6年3月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 番号
		前月繰り越し			-18,451						
1	3月9日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		9,137	1/4	2,284	-20,735	1	
2	3月18日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		4,921	1/4	1,230	-21,965	2	
3	3月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報3月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,900		3,900	-25,865	3	
4	3月30日	資料購入費	新聞代(公明新聞3月分)	一戸建智		1,887		1,887	-27,752	4	
5	4月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		27,880		27,880	-55,632	5	
6	4月25日	広聴費	携帯電話料金(3月分)	KDDI(株)		19,697	1/2	9,848	-65,480	6	
7	5月8日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		9,050		9,050	-74,530	7	
8								0	-74,530	8	
9								0	-74,530	9	
10		広聴費	会派共通経費			175		175	-74,705	10	
11		資料作成費	会派共通経費			26,524		26,524	-101,229	11	
12		資料購入費	会派共通経費			36,875		36,875	-138,104	12	
13								0	-138,104	13	
14								0	-138,104		
15								0	-138,104		
16								0	-138,104		
17								0	-138,104		
18								0	-138,104		
19								0	-138,104		
20								0	-138,104		
3 月 小 計					-18,451	140,046		119,653	-138,104		